
Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaz>>

2044,or, Chiqiniu, str. Vadul lui Vodi 155,

tel. +(373)22 300-427

fax. '+(173)22 300-422

corespund cerin(elor GOSf 5542-87

/
/ $"f serviciu CG

$ef seclie MEG

Ri 5.io-2-M din 08.06.16

PA$APORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI

2r.08.2019.
Prelevarea probelor confonn SM SR EN ISO 6914-5:2016

incetcarea conform COST 5542-81

Data gi tinrpul prelevdrii
Data $i timpul incercdrii

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa

Putere calorificd, kcat/ms (inferioard)

Putere calorificd, kcal/m3 (superiord)

tndice Wobbe, kcal/ms (superior)

lndice Wobbe, MJ/ms (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m 3

Su/f (S) din mercaptani, g/mt
Hidrogen sulfurat (H zS), g/ms

Conlinut de impuritdli mecanice, g/ms

Procent de odorizare a gazelor de la norma stabilita, %

Gazele naturale, livrate prin conducta de gaze R/-$DKR/,

-17,6
B21B

9107

11923

49,92

0,5834

0,7027
< 0,0002

0,0002

Lipsd

100,0

,gIFtJBf lan ila L D{} v.r,

Den u mi rea co m po nenti lo r %o molare
1 Metan (C , ) 95,626
2 Dioxid de carbon (CO 2) a,214
3 Azot (N ,) + Oxigen (O ,) 0,672
4 Etan (C ,) 2,447
5 Propan (C t) n 7qR

6 i-Butan (i-C o) 0,'1 1B

7 n-Butan (n-C o) 0,1 15

I neo^Pentan (neo-C t) 0,001

I i-Pentan (i-C r) Q,422

10 n-Pentan (n-C u) 0,016
11 Hexan+ (C u*) 0,015

12 Oxigen (O r) 0,008

Mqntean Durnitru


